(1) *De Sacramentis in genere*, disp. II, n. 416, Lyon, 1670, p. 32. On trouve cette judicieuse remarque de l'éminent auteur : « Sanctus Thomas non negat universaliter valorem Sacramenti cum intentione inducenti *novum* ritum, sed arguit infert probabiliter dictum debitæ intentionis ». Cela est vrai si l'on ne considère que la *nouveauté* du rite, abstraction faite de l'opposition de sens qu'il peut avoir avec le rite catholique.

(2) *Summa theologiae moralis*, t. III, § 244, nota 21, Rome, 4892, p. 209.

III

Et ici encore nous retrouvons saint Thomas, ce fidèle interprète de la tradition catholique. Examinant si la forme sacramentelle est valide lorsque les paroles déterminées qui la composent sont proférées d'une manière inexacte, *corrupte proferuntur*, le saint Docteur distingue soigneusement, comme l'avait fait le Pape Zécharie, les cas où l'altération est le fait de l'ignorance, et ceux où elle a lieu de propos délibéré. Au sujet de ceux-ci, il écrit : « *Dicendum quod illa qui corrupte profert verba sacramentalia, si hoc ex industria facit, non videtur intendere facere quod facit Ecclesia ; et ita non videtur perfici sacramentum* » (1).

Puis, parlant *ex professo* de la question qui nous occupe, à savoir, si l'on peut, sans porter atteinte à la validité du sacrement, en modifier la forme, par addition ou suppression, saint Thomas dit : « *Circa omnes istas mutationes quæ possunt in formis sacramentorum contingere, duo videntur esse consideranda ; unum quidem ex parte ejus qui profert verba, cuius intentio requiritur ad sacramentum ; et ideo, si intendat, per hujusmodi additionem yel diminutionem, alium ritum inducere qui non sit ab Ecclesia receptus, non videtur perfici sacramentum ; quia non videtur quod intendat facere id quod facit Ecclesia* » (2).

C'est ainsi encore que, suivant ce qu'affirme M^r Gasparri (3), ont raisonné les plus illustres théologiens, comme

(1) *Summa theologiae*, III p., quæst. 60, art. 7, ad 3.

(2) *Summa theologiae*, art. 8, *Respondeo dicendum*.

(3) *De la valeur des Ordinations Anglicanes*, Paris, 1895, p. 25.

Ainsi, parce que les réformateurs anglais rejetaient l'enseignement catholique sur l'existence et la nature du sacrement de l'Ordre, comme le prouvent leurs actes et leurs écrits (1), ils prirent soin de supprimer dans les formes consécratoires toute détermination tant de l'Ordre que du pouvoir qu'elles auraient du servir à conférer ; telle est l'origine de ces formes vagues et indéterminées dont nous avons parlé ailleurs. Et ce n'était pas là une simple erreur personnelle aux rédacteurs de l'Ordinal ; c'était une erreur professée publiquement ; comme en font foi les témoignages des écrivains anglais de cette époque et plus encore la déclaration expresse contenue dans le *XXX^e des Trente-neuf articles de Religion* anglicane, qui furent rédigés et substitués à la *Profession de foi catholique*, en même temps que l'Ordinal était rédigé et substitué à l'antique Pontifical. Voici le texte de cet article : « *Duo a Christo Domino nostro in Evangelio instituta sunt sacramenta* ; sc. Baptismus et Cœna Domini. Quinque illa, vulgo nominata sacramenta, sc. Confirmatio, Pœnitentia, Ordo, matrimonium et Extrema Unctio *pro sacramentis evangelicis habenda non sunt*, utpote quæ partim a *prava* Apostolorum imitatione profluxerunt, partim *vita status* sint, in Scripturis quidem probati, sed sacramentorum eamdem cum Baptismo et Cœna Domini rationem non habentes ; ideo nullam habent